1

令和３（2021）年度 第３回 生命理工学院教授会議事要録

日  時  令和３年６月９日（水）15：10～17：00

場  所  Web会議（Zoom）

審 議 者  近藤学院長ほか76名

資料

１ 令和３（2021）年度第２回生命理工学院教授会議事要録（案）

２ 教員選考について

３ 「東京工業大学における人を対象とする研究の実施に関する規則」の廃止及び新規制定について

４ 海外交流学生の入学について

５ 採用（可否）決定通知書（R3-1）

６ 系主任・コース主任会議関係

７ 安全衛生委員会関係資料

８ 総合型選抜パンフレット公開と高校生向けパンフレット作成状況

９ アドミッション委員会 再設置

10 教員の担当の変更について(協議依頼)

11 2021年度当初予算配分（案）

12 生命理工学院のグループ編成について

13 東京工業大学高度人材育成博士フェローシップ採択者について（報告）

14 生命理工学院における「Slack」「Box」への対応について＜試行＞

15 令和３年度第３回 教育研究評議会 議題

16 令和３年度第４回部局長等連絡会資料（公開分）

17 令和３年度第２回すずかけ台地区部局長等懇談会

資料（教務）

（学士課程）

１－１ 2021年度授業関係について

１－２ 学生の異動について

１－３ 協定大学における科目履修について

（大学院課程）

２－１ 2021年度授業関係について

２－２ 学生の異動について

２－３ 研究指導の受託について

２－４ 研究生について（私費留学生）

２－５ 令和３年(2021年)６月修士課程修了予定者の論文審査期間延長について

２－６ 令和３年(2021年)６月博士後期課程修了予定者の論文審査期間延長について

２－７ 令和３年(2021年)６月博士後期課程修了の認定及び学位授与について

プロジェクタ資料

１ 教員選考について（略歴調書及び業績一覧）

２ 研究設備の共用に伴う維持管理費一部負担金控除の見直しについて

３ 火災防止に関する緊急通知とお願い

４ 大学院入試関係について

○現在員82名，公務出張等０名，定足数41名に対して出席者77名で教授会成立

2

○資料１に基づき，前回議事要録（案）を承認した。

議事要旨

〇 教務案件

（学士課程）

・審議事項

１－１ 2021年度授業関係について

学院長から，資料１－１（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－２ 学生の異動について

学院長から，資料１－２（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

 １－３ 協定大学における科目履修について

学院長から，資料１－３（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

（大学院課程）

・審議事項

１－１ 2021年度授業関係について

学院長から，資料２－１（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－２ 学生の異動について

学院長から，資料２－２（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－３ 研究指導の受託について

学院長から，資料２－３（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－４ 研究生について（私費留学生）

学院長から，資料２－４（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－５ 令和３年(2021年)６月修士課程修了予定者の論文審査期間延長について

学院長から，資料２－５（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－６ 令和３年(2021年)６月博士後期課程修了予定者の論文審査期間延長について

学院長から，資料２－６（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－７ 令和３年(2021 年)６月博士後期課程修了の認定及び学位授与について

学院長から，現在員82名，公務出張等０名，定足数55名(2/3以上)に対し出席者が77

名で学位授与の審査に必要な定足数を満たしている旨報告があった。次いで，学院長か

ら，資料２－７（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認

した。

Ⅰ 審議事項

１ 教員選考について
（１）生命理工学系 生命理工学コース 助教（生物工学・物理化学分野）

3

    小畠審査委員会委員長から，資料２及びプロジェクタ資料１に基づき，候補者の審査結果に

ついて説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。
２ 部局規則等の廃止について

学院長から，下記２件について，資料３に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれ
を承認した。

（１）生命理工学院ヒトゲノム・遺伝子解析研究管理規程
（２）生命理工学院及び科学技術創成研究院ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理審査合同委員会規程
３ 海外交流学生の入学について

学院長から，資料４に基づき説明があり，審議の結果，教授会に付議することとした。

Ⅱ 諸 報 告

 １ 本学院関係

 （１）教員候補者の採用の可否の決定について

①生命理工学系 ライフエンジニアリングコース 教授（応用微生物学）

     学院長から，資料５に基づき報告があった。

 ２ 系主任・コース主任会議関係

   本郷副学院長（教育担当）から，資料６に基づき以下の事項について説明があった。

・学士特別課題研究の改訂案について

・ジョブ型インターンシップガイドライン

・東京オリンピックにボランティアとして参加する場合の授業等における措置について

・アフタコロナ（2022年度以降）の新しい教育の在り方について

・T2SCHOLAについて

 ３ 各種委員会等関係

（１）生命国際関係室関係

    特になし

（２）研究企画推進会議関係

    山口副学院長（研究担当）から，プロジェクタ資料２に基づき以下の事項について説明があっ

た。

    ・研究設備の共用に伴う維持管理費一部負担金控除の見直しについて

（３）安全衛生委員会関係

    丸山副学院長（総務担当），清尾教授，湯浅教授から，資料７及びプロジェクタ資料３に基づ

き，以下の事項について説明があった。

    ・爆破予告に対する対応

・実験室等事故事例

・触媒等による発火事故

・事故・災害発生報告書の修正版

・緑区の土砂災害特別警戒区域の指定

・防災管理点検の実施

・R3環境月間特別講演会案内

・火災防止に関する緊急通知とお願い

 （４）総合型選抜パンフレット公開と高校生向けパンフレット作成状況について

    徳永WGメンバーから，資料８に基づき報告があった。

（５）アドミッション委員会再設置について

   清尾アドミッション委員長から，資料９に基づき報告があった。

4

（６）大学院入学者選抜委員会関係

   木村大学院修士入試検討委員長から，プロジェクタ資料４に基づき報告があった。

４ その他

（１）他部局所属教員の担当変更について（協議）

学院長から，資料10に基づき説明があった。

（２）令和３（2021）年度当初予算配分（案）について

学院長から，資料11に基づき説明があった。

（３）生命理工学院のグループ編成について

    学院長から，資料12に基づき説明があった。

（４）東京工業大学高度人材育成博士フェローシップ候補者の選出について

学院長から，資料13に基づき説明があった。

（５）Slack・Boxの導入について

    学院長から，資料14に基づき説明があった。

５ 教育研究評議会関係

和地評議員から，資料15に基づき，令和３年度第３回教育研究評議会の概要等について報

告・説明があった。また，増田准教授より「研究開発等に係る遺伝子組換え生物等の第二種使

用等に当たって執るべき拡散防止措置等を定める省令の規定に基づき認定宿主ベクター系等を

定める件」（平成16年文部科学省告示第7号）の改正について補足説明があった。

 ６ 部局長等連絡会関係

   学院長から，資料16に基づき，令和３年度第２回部局長等連絡会の概要等について報告・説明が

あった。

７ すずかけ台地区部局長等懇談会関係

学院長から，資料17に基づき，令和３年度第２回すずかけ台地区部局長等懇談会について報

告・説明があった。

以 上